
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1385 del 23/12/2021 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21 

 

Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

ANIMAZIONE DEI CENTRI DI AGGREGAZIONE 

SOCIALE , PER LA DURATA DI TRE ANNI, CON 

DECORRENZA DAL 01.04.2022  

 

 
 

 

 

 

 

N° 415 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21

 



Proposta di Determinazione Numero 1305 del 25/10/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21 

Amministrativo Assistenza Sociale 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DEL SERVIZIO DI ANIMAZIONE DEI CENTRI DI 

AGGREGAZIONE SOCIALE , PER LA DURATA DI TRE ANNI, CON 

DECORRENZA DAL 01.04.2022 
 

 

Il Direttore  

 

 

Visti:  

 le deliberazioni n° 81 del 29.12.2020 e n. 77 del 22.12.2020 con le quali il Consiglio 

Comunale ha approvato rispettivamente il Bilancio di previsione armonizzato 2021-2022-

2023 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 la deliberazione n. 1 del 12.01.2021 con la quale la G.C. ha approvato il Piano Esecutivo di 

gestione 2021/2023; 

 il Provvedimento Sindacale Prot.  53669 del 30.12.2020, con il quale veniva attribuito alla 

sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000, l’incarico di 

responsabile di posizione organizzativa per l’Area 1 Socio Assistenziale Amministrazione 

Risorse del personale - Cultura- Sport – Turismo; 

 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 

approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020;  

 

Vista la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

          Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

  

Visto il D.LGS n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

 

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

 



 Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla 

persona. Abrogazione della L.R. n. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, con la quale 

viene disciplinato il sistema integrato dei servizi alla persona; 

 

Considerato che: 

- il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona, prevede tra gli interventi 

programmati per l’area adulti, il servizio di animazione dei centri di aggregazione siti nel 

territorio selargino; 

- in data 31/03/2021 scadrà il servizio di gestione dei centri di aggregazione e  

che pertanto questa Amministrazione deve procedere all’affidamento in appalto del 

servizio di animazione rivolto a minori e adulti che verrà svolto nelle strutture comunali: 

Centri di Aggregazione Sociale di Piazza Si e Boi, di Via Solferino e di Via Pira, alle 

condizioni previste nel capitolato d’oneri (all. A) ed a quelle sotto riportate;  

 

Vista la Deliberazione di consiglio Comunale N° 66 del 02/11/2021con la quale è stata 

approvato l’aggiornamento alla programmazione biennale 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 40.000,00; 

      

Preso atto che il servizio è stato inserito nella scheda della programmazione biennale degli 

appalti con il n. CUI S80002090928202100011;  

 

Rilevato che il Codice CPV è 7531000-2 (servizi di prestazioni sociali); 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, a norma del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto l’art. 29 e l’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, recanti, rispettivamente i principi in materia 

di trasparenza e i principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, a mente dei 

quali nell’affidamento e nell’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni 

devono essere garantite la qualità delle prestazioni e devono essere svolti nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità,  pubblicità;  

 

Visti il progetto del servizio predisposto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs n° 50/2016 ed il 

capitolato speciale d’appalto, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che: 

-     relativamente al servizio di che trattasi non risultano attive convenzioni CONSIP cui 

fare riferimento; 

-    La ditta appaltatrice dovrà provvedere, ai sensi del D.lgs. 81/2008, alla gestione degli 

oneri sulla sicurezza e dovrà porre in essere tutti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 

81/2008 in materia di valutazione dei rischi. 

-     Non vi è l’obbligo della redazione del documento di valutazione dei rischi, previsto 

dall’art. 26, comma 3) del D.Lgs. 81/2008, in quanto non esistono rischi da interferenza;  

 

Visto il progetto di servizio allegato alla presente da cui si evince che: 

 il costo annuale dell’appalto è stato quantificato in € 62.054,78, comprensivo degli oneri 

per la sicurezza pari ad € 300,00 non soggetti a ribasso, + iva di legge al 22%, e che 

l’appalto decorrerà, presumibilmente, dal 01/4/2022 con scadenza al 31/03/20025; 



 l’importo triennale dell’appalto da porre a base di gara è pari a € 187.064,33, 

comprensivo di € 900,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, e al netto 

dell’IVA di legge, di cui 161.058,48, per costi della manodopera, € 25.105,85, per spese 

generali e attrezzature; 

 la spesa per l’anno 2022 è quantificata in € 46.541,08+ iva al 22% per complessivi € 

56.780,12; 

 la spesa per ciascun anno 2023 e 2024 è quantificata in € 62.054,78, + iva al 22/% per 

complessivi € 75.706,83;  

 la spesa per l’anno 2023 è quantificata in € 15.513,69 +iva al 22% per complessivi € 

18.926,71; 

 l’importo dell’appalto comprensivo del rinnovo per ulteriori 2 anni (3+2) è pari a € 

311.773,88, comprensivo di € 1.500,00, + iva, per oneri per la sicurezza, non soggetti a 

ribasso, e al netto dell’IVA di legge; 

 

 

Ritenuto necessario procedere per l’individuazione del soggetto che dovrà gestire il servizio 

in questione tramite procedura telematica sulla piattaforma della Centrale di committenza regionale 

denominata “Sardegna CAT”, mediante procedura negoziata a mezzo di R.D.O. (Richiesta di 

Offerta), previa manifestazione d’interesse svolta attraverso R.D.I. (Richiesta di Informazioni), 

estesa a tutti gli operatori iscritti nella categoria merceologica AL96 – Servizi Sociali, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, applicando la disciplina sostitutiva di 

cui alla Legge n. 120 del 11/09/2020, prorogata e modificata dall’art. 51 comma 1 lett. a) della 

Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (cd. Decreto 

Semplificazioni 2021); 

 

Dato atto che: 

 in data 24/11/2021 è stato pubblicato l’avviso pubblico relativo alla manifestazione di 

interesse per la partecipazione alla procedura selettiva sulla piattaforma della centrale unica 

di committenza regionale Sardegna CAT, per l’individuazione di operatori economici 

qualificati per l’affidamento in appalto del servizio in oggetto;  

 in esito alle operazioni di apertura delle buste è stato appurato che gli operatori economici 

che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura e che possono essere ammessi 

alla successiva fase di gara sono cinque, come si evince dal verbale integrale delle 

operazioni svolte, redatto direttamente dalla piattaforma Sardegna Cat, allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che è necessario prenotare la spesa sul Cap. 21082203 “Servizi educativi - FONDO 

UNICO - Cap E 1450” 12.03.1.0103, degli esercizi 2022, 2023, 2024,2025;   

 

Considerato che: 

 il contratto sarà formalizzato mediante atto pubblico amministrativo, con oneri a carico 

dell’appaltatore; 

 l’ANAC in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 

per l’anno 2021 e secondo i criteri stabiliti dalla delibera n. 1197 del 15/12/2019, 

dispone che le stazioni appaltanti versino, per gli appalti compresi tra € 150.000,00 ed € 

500,00 l’importo di € 225,00, da impegnare sul cap. sul Cap. 21082203 del bilancio 

2021 “Servizi educativi - FONDO UNICO - Cap E 1450” - cod. ministeriale D.Lgs. 

118/2011 1 2.03.1.0103; 

 alla medesima Autorità, è stato richiesto il codice identificativo di gara ed il numero di 

gara, da utilizzare in sede di pagamento del contributo alla stessa; 

  il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 



 

Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità); 

 

Dato atto che sono state attuate le misure di prevenzione previste relativamente al processo 

in oggetto dell’Area 1 individuate nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza approvato con la summenzionata delibera G.C. n. 18/2020; 

 

Dato atto, altresì, ai sensi del vigente Piano anticorruzione comunale: 

- che il RUP è la Dott.ssa M.L. Laura Giancaspro; 

- che il Responsabile del provvedimento finale è la Dott.ssa M.Laura Giancaspro; 

- che sono state attuate le misure di prevenzione previste relativamente al processo in oggetto 

dell’Area 1, individuate nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

- che non sussistono potenziali conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’atto né cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione (Legge n.190 del 

6/11/2012) e norme collegate; 

 

DETERMINA 

 

Di indire una procedura negoziata per l’affidamento in appalto del servizio di animazione 

dei centri di aggregazione di Via Solferino, Via Pira e Piazza Boiardo, per la durata di tre anni, con 

decorrenza dal 01.04.2021, dando atto che: 

 l’importo annuale dell’appalto è stato quantificato in € 62.054,78, 

comprensivo di € 300,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, e al netto 

dell’IVA di legge; 

 l’importo triennale dell’appalto da porre a base d’asta è pari a € 187.064,33, 

comprensivo di € 900,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, e al netto 

dell’IVA di legge; 

 l’importo dell’appalto comprensivo del rinnovo per ulteriori 2 anni (3+2) è 

pari a € 311.773,88, comprensivo di € 1.500,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a 

ribasso, e al netto dell’IVA di legge; 

 

 

Di dare atto che la selezione dell’operatore economico verrà effettuata mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art, 36 comma 2 lett) b del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti 

pubblici, tra 5 operatori economici già individuati a seguito di indagine di mercato avvenuta per 

mezzo di R.D.I. sul Cat Sardegna, le cui generalità sono indicate nel verbale integrale delle 

operazioni svolte, redatto direttamente dalla piattaforma Sardegna Cat in data 13/12/2021, allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 38 della L.R. n° 23/2005 e dell’art.95 comma, 3 

del D. Lgs n° 50/2016, con possibilità di ricorso ad una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.63, comma 5, lett.b), del D.Lgs. 50/2016 e 



dell’art. 39, comma 1, lett. d), n°2, della L.R. 5/2007, per l’affidamento del servizio per ulteriori due 

anni, alle stesse condizioni, in conformità ai parametri ed ai punteggi di seguito elencati: 

 

A. Progetto organizzativo del servizio                         Max 80 punti  

Il progetto, in formato A4 e composto al massimo di n°20 pagine con l’utilizzo del carattere Times 

New Roman 12, deve indicare, nell’ordine che segue: 

A 

DESCRIZIONE SOMMARIA ED INDICATIVA DEGLI 

OBIETTIVI E DELLE ATTIVITA’ ED INIZIATIVE 

FINALIZZATE AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI STESSI 

 

Max 50 

PUNTI 

 

 
Descrizione del territorio, delle sue caratteristiche e delle 

sue risorse 

Max 10 punti 

 

 
Descrizione degli obiettivi (chiari, concreti, coerenti)  Max 15 punti 

 

 

Descrizione dei progetti da realizzare per raggiungere gli 

obiettivi (distinti per adulti, giovani e bambini) 

 

Max 25 punti 

 

   

B 

PROCESSI DI COINVOLGIMENTO DEGLI UTENTI E 

DELLE ALTRE AGENZIE DEL TERRITORIO 

 

Max 20 PUNTI 

 

 

Individuazione delle modalità di coinvolgimento degli utenti e 

degli altri soggetti, istituzionali e non, operanti sul territorio 

 

Max 10 punti 

 

 

Descrizione delle attività previste per il raggiungimento 

dell’obiettivo 

 

 

Max 10 punti 

 

   

C MONITORAGGIO DEL SERVIZIO 
Max 10 PUNTI 

 

 

Proposta operativa relativa alla predisposizione e diffusione di 

apposita modulistica finalizzata alla valutazione del grado di 

soddisfazione dell’utenza 

Max 10 PUNTI 

 

 

 

B. Offerta economica: max 20 punti attribuiti secondo la seguente formula: 

 

punteggio = punteggio massimo (20) x ribasso offerto 

                                       maggior ribasso 

 

L’aggiudicazione dell’appalto avverrà a favore del soggetto la cui offerta abbia conseguito il 

punteggio complessivo più elevato risultante dalla somma dei punteggi attribuiti per gli elementi 

sopra indicati. 

A parità di punteggio complessivo l’aggiudicazione sarà effettuata a favore del concorrente che avrà 

offerto il massimo ribasso. 

 

Di approvare i sottoelencati requisiti di partecipazione: 

 

1) Requisiti di idoneità professionale 

 iscrizione, per l’attività inerente l’appalto, nel Registro della Camera di Commercio, 



Industria, Artigianato e Agricoltura o in un registro professionale o commerciale dello Stato 

di residenza; 

 se Cooperative, siano iscritte all’Albo delle Società Cooperative istituito con D.M. 

(Ministero delle Attività Produttive) del 23.06.2004; 

2) Requisiti di capacità tecnica e professionale 

 aver gestito senza demerito, nel triennio 2018/2020, servizi di animazione di centri di 

aggregazione presso pubbliche amministrazioni, per un periodo non inferiore a due anni e 

per un importo complessivo non inferiore ad € 200.000,00 IVA esclusa (in caso di Consorzi 

o raggruppamenti temporanei di impresa la ditta mandataria deve posseder il requisito nella 

misura minima del 60% e le altre ditte nella misura minima del 30%); 

 disporre di personale da adibire ai sevizi in appalto in possesso dei requisiti formativi e 

professionali specificati nell’art. 4 del capitolato d’appalto (operatori in possesso del 

diploma di animatore, con esperienza almeno biennale in attività di animazione presso centri 

di aggregazione sociale pubblici; psicologo, con funzioni di coordinamento del servizio, con 

esperienza almeno quinquennale in attività di coordinamento di servizi di animazione presso 

centri di aggregazione sociale pubblici); 

 essere in possesso di certificazioni del sistema di Qualità UNI EN ISO 9001;2015, rilasciata 

da Ente accreditato, per servizi oggetto dell’affidamento o per servizi analoghi a quello 

oggetto del presente appalto. 

3) Requisiti di capacità economica e finanziaria 

 Idonee dichiarazioni di almeno due istituti Bancari o intermediari Finanziari, autorizzati 

sensi della Legge n. 385 del/93, che attestino che la ditta concorrente ha sempre fatto fronte 

ai propri impegni con regolarità e puntualità. L’attestazione deve essere rilasciata in data 

successiva alla RDO.   

 

Di approvare il progetto del servizio, il capitolato speciale d’appalto, lo schema di 

contratto, che si allegano al presente atto, unitamente al verbale della R.D.I., redatto direttamente 

dalla piattaforma Sardegna Cat in data 13/12/2021, allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Di prenotare la spesa per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024-2025 nel modo seguente: 

 € 56.780,12 sul Cap. 21082203 del bilancio 2022 “Servizi educativi - FONDO UNICO - 

Cap E 1450” - cod. ministeriale D.Lgs. 118/2011 1 2.03.1.0103;  

 € 75.706,83 sul Cap. 21082203 del bilancio 2023 “Servizi educativi - FONDO UNICO - 

Cap E 1450” - cod. ministeriale D.Lgs. 118/2011 1 2.03.1.0103; 

 € 75.706,83 sul Cap. 21082203 del bilancio 2024 “Servizi educativi - FONDO UNICO - 

Cap E 1450” - cod. ministeriale D.Lgs. 118/2011 1 2.03.1.0103;  

 € 18.926,71 sul Cap. 21082203 del bilancio 2025 “Servizi educativi - FONDO UNICO - 

Cap E 1450” - cod. ministeriale D.Lgs. 118/2011 1 2.03.1.0103; 

Di impegnare la somma di € 225,00 per il contributo ANAC sul cap. 21082203/2021 

“Servizi educativi - FONDO UNICO - Cap E 1450” codifica di bilancio 12.03.1.0103, esercizio 

2021; 

 

Di dare atto che: 

 la somma impegnata con la presente determinazione è esigibile, come risultante dal 

sotto indicato cronoprogramma: 

 che il cronoprogramma relativo alla gara verrà redatto successivamente alla 

conclusione delle procedure di affidamento del servizio; 



2021 2022 2023

entro 31/12/2022 225,00
-€                    -€                 fondo unico 1.99.99 generico

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata 

nell'anno 

2021

Descrizione

Anno di esigibilità                                

Importo Fonte di 

finanziamento

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 

31/12/2022  -                         

Centro di 

Costo

 

 

 

Di dare atto altresì che 

 la spesa per il pagamento del contributo dovuto all’ANAC sarà impegnata dal Servizio 

Appalti e Contratti dell’Area 5, con successivo atto; 

 l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara (CIG): 9034728D64 ed 

il numero di gara 8394700 da utilizzare in sede di pagamento del contributo alla 

medesima Autorità; 

 il RUP è la Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, Direttore dell’Area 1; 

 

Di trasmettere il presente atto all’Area 5, Servizio Appalti Contratti, per il seguito di 

competenza, in conformità a quanto prescritto dal vigente Regolamento per il funzionamento del 

Servizio Appalti. 
 

 

 

 

 

 

             

   Il Direttore dell’Area 1 

Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 

 



Determinazione Nr° 1385 del  23/12/2021  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



COMUNE DI SELARGIUS

Visti

1305

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI
ANIMAZIONE DEI CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIALE , PER LA DURATA DI TRE ANNI, CON
DECORRENZA DAL 01.04.2022

2021

Amministrativo Assistenza Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21

Nr. adozione settore: 415 Nr. adozione generale: 1385
23/12/2021Data adozione:

23/12/2021

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


